Дело ...

...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... 27 октября 2025 года

Луховицкий районный суд ... в составе председательствующего судьи Борзова Д.С., при секретаре судебного заседания ...4,

с участием государственного обвинителя – помощника Луховицкого прокурора ...5, 

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ...15

защитника – адвоката ...6., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении:

...15, родившейся ... в ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, разведенной, иждивенцев не имеющей, работающей, невоеннообязанной, ранее судимой;

... Железнодорожным городским судом ... по п. «в» ч. 2 ст. 158 (3 преступления), ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 159, ч. 2 ст. 325 (2 преступления) УК РФ, с учетом внесенных изменений, с применением п. «в» ч.1 ст. 71, ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

... Железнодорожным городским судом ... по п. «в» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), ч. 2 ст. 159, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 325 УК РФ, на основании п. «в» ч.1 ст. 71, ч.2 и ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от ...) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

... мировым судьей судебного участка ... Железнодорожного судебного района ... по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ, с применением п. «б» ч.1 ст. 71, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ...) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

... Перовским районным судом ... по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. ... освобождена по отбытии срока наказания;

... Луховицким районным судом ... по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождена ... по отбытии срока наказания;

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «в», «г» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 совершила две кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданам, из сумки, находившихся при потерпевших. 

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах. 

Так, ...1 ... примерно в ... минут, находилась на втором этаже здания ГБУЗ МО «... расположенного по адресу: ..., где увидела сидящую на лавочке для посетителей данного медицинского учреждения, напротив входа в служебный кабинет ... Потерпевший №1, при этом руками удерживающую перед собой, поставив на свои колени, принадлежащую Потерпевший №1 сумку светло-коричневого цвета. В указанное время в указанном месте, у ФИО1, испытывающей материальные трудности, осознававшей о наличии в вышеуказанной сумки материальных ценностей в виде денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого, принадлежащего последней имущества – денежных средств, из вышеуказанной сумки, находящейся при Потерпевший №1 Далее ...1, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого, принадлежащего Потерпевший №1, имущества из вышеуказанной сумки, находящейся при последней, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, в этот же день, то есть ... примерно в ... минут, находясь в вышеуказанном месте, присела на вышеупомянутую лавочку справой стороны от Потерпевший №1, где ...1 продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого, принадлежащего Потерпевший №1, имущества из вышеуказанной сумки, дождавшись, когда последняя в указанное время расположила на данной лавочке в непосредственной близости от себя справа, вышеуказанную сумку светло-коричневого цвета, после чего ...1 убедившись, что Потерпевший №1 от неё отвернулась и не обращает на последнюю внимания, то есть действуя тайно, умышленно, в вышеуказанное время в вышеуказанном месте из открытого кармана данной сумки, своей левой рукой достала принадлежащий Потерпевший №1 кожаный кошелек коричневого цвета, не представляющий материальной ценности для Потерпевший №1, с находящимися внутри денежными средствами в размере 11 000 рублей 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1 и паспортом гражданина Российской Федерации на имя Свидетель №1, ... г.р., при этом не имея умысла на его хищения, после чего с указанными денежными средствами с места совершения преступления скрылась, тем самым совершив их тайное хищение. Впоследствии ...1 распорядилась похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 11 000 рублей 00 копеек по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий, ...1, тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1, из сумки, находившейся при Потерпевший №1 на сумму 11 000 рублей 00 копеек, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 11 000 рублей 00 копеек, причинив последней значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Она же ...1, ... примерно в 13 часов 00 минут, находилась на первом этаже здания ГБУЗ МО «...», расположенного по адресу: ..., где увидела сидящую на лавочке для посетителей данного медицинского учреждения, напротив входа в служебный кабинет ..., Потерпевший №2 и находящуюся при ней, справа от последней, на поверхности указанной лавочки сумку серого цвета. В указанное время в указанном месте, у ...15., испытывающей материальные трудности, осознававшей о наличии в вышеуказанной сумки материальных ценностей в виде денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого, принадлежащего последней имущества – денежных средств, из вышеуказанной сумки, находящейся при ...33 реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого, принадлежащего Потерпевший №2, имущества из вышеуказанной сумки, находящейся при последней, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, в этот же день, то есть ... примерно в ... минут, находясь в вышеуказанном месте, присела на вышеупомянутую лавочку с левой стороны от Потерпевший №2, где ...1 продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого, принадлежащего Потерпевший №2, имущества из вышеуказанной сумки, дождавшись, когда последняя встала с лавочки и подошла к кабинету ... вышеуказанного здания ГБУЗ МО «...», оставив на данной лавочке сумку, при этом Потерпевший №2 находилась в непосредственной близости от своей вышеуказанной сумки и к ...15. спиной, в связи с чем за преступными действиями ФИО1 не наблюдала, тем самым последняя убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, то есть действуя тайно, умышленно, в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, из открытого кармана данной сумки своей левой рукой достала принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 39 000 рублей 00 копеек, совершив их тайное хищение, с которыми с места совершения преступления скрылась. Впоследствии ...1 распорядилась похищенным у Потерпевший №2 имуществом, денежными средствами в сумме 39 000 рублей 00 копеек, по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий, ...1, тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №2, из сумки, находившейся при Потерпевший №2 на сумму 39 000 рублей 00 копеек, чем причинила Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 39 000 рублей 00 копеек, причинив последней значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ...1, не оспаривая объем обвинения и квалификацию своих действий, просила рассмотреть дело в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ...1 признала, что совершила действия, указанные в описательной части обвинительного заключения, подтвердила свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства, пояснив, что она консультировалась с защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с обвинением и доказательствами обвинения согласна. 

Суд не усматривает оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления. 

Государственный обвинитель ...5, потерпевшая Потерпевший №1, защитник – адвокат ...6, а также потерпевшая (письменным заявлением) Потерпевший №2, выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Суд, выслушав мнения участников процесса, приходит к выводу о том, что ходатайство ...15 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным ей обвинением согласна, то есть условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения соблюдены. 

Обвинение, предъявленное подсудимой ...15 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд приходит к выводу, что действия подсудимой ...15 подлежат квалификации по двум преступлениям, предусмотренных п.п. «в», «г» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшей. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, личность подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

По месту регистрации ...1 характеризуется удовлетворительно, у врача нарколога, психиатра не состоит, трудоустроена, к административной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ...15...15., в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует её ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, добровольное возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участие в протоколе проверке показаний на месте, добровольное возмещение ущерба, причинённого в результате преступления, обоим потерпевшим, а также состояние здоровья и наличие заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений. 

Из положений ч.2 ст. 68 УК РФ и разъяснений, содержащихся в п.47 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», следует, что при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказания, назначается лишь наиболее строгий вид наказания. 

С учетом изложенного, учитывая данные о личности ...15 в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.2 ст. 68 УК РФ, в данном случае, обеспечит достижение целей наказания.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать подсудимой ...15. дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимой ...15 обстоятельства дела и тяжесть совершенных ею преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, учитывая, что последняя имеет постоянное место жительство и регистрацию, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, под контролем государственного специализированного органа, поскольку подсудимая трудоустроилась, раскаялась, ущерб возместила, что свидетельствует о её стремлении к исправлению.

Таким образом, по мнению суда, данный вид наказания будет отвечать целям и задачам уголовного наказания за совершенные преступления. 

Положения ч.1 ст. 62 УК РФ не могут быть применены в отношении подсудимой ...15., поскольку судом установлено обстоятельство, отягчающее наказание. 

При этом, несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется, поскольку установленные обстоятельства совершения преступлений и личность подсудимой не свидетельствуют о возможности назначения ей при наличии в её действиях рецидива преступлений наказания менее одной третьей части максимального срока лишения свободы, установленного санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Также, с учетом личности виновной, характеризующего материала, обстоятельств дела, исходя из общественной опасности совершенных ...15. преступлений, суд не находит основания для применения к ней положений ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

Оснований для применения положений ст. 53.1, ч.6 ст. 15 УК РФ – изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом тяжести и общественной опасности преступления, не усматривается.

При определении размера наказания подсудимой суд принимает во внимание установленные смягчающие наказание обстоятельства и руководствуется положениями ч.5 ст. 62 УК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательствах должен быть разрешен по правилам ст. 81, 82 УПК РФ. 

От уплаты судебных издержек ...1 следует освободить на основании ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

...1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 08 (восемь) месяцев. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ...15. окончательное наказание в виде 02 (двух) лет 03 (трёх) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ...15 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 02 (два) года 03 (три) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ...1 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц являться в указанный государственный орган на регистрацию (в день, установленный контролирующим органом). 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ...15. оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, после – отменить. 

Вещественные доказательства по вступление приговора в законную силу:

женскую сумку из материала дерматин светло-коричневого цвета – оставить у потерпевшей Потерпевший №1;

выписку по банковскому счету ...» ... банковской карты ... открытой на имя Потерпевший №2 – хранится при уголовном деле;

женскую сумку, из кожаного материала, серого цвета, фирмы Louis Vuitton – оставить у потерпевшей Потерпевший №2; 

билет банка России номиналом 5 000 рублей ... билет банка России номиналом ... рублей ...; билет банка России номиналом ... рублей ... билет банка России номиналом ... рублей ...; билет банка России номиналом 1 ... рублей пв ... билет банка России номиналом ... ...; билет банка России номиналом ... рублей ...; билет банка России номиналом 1 000 рублей яа ...; билет банка России номиналом 1 000 рублей ...; билет банка России номиналом 1 000 рублей пе 1647661; билет банка России номиналом 1 000 рублей ЗГ 9877479 – оставить у потерпевшей Потерпевший №2;

CD-R диск с 4-мя видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Луховицкий районный суд ... в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий Д.С. Борзов